
 1 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТОТЕМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

    

от   28 августа 2023  года               №  273 

 

г. Тотьма 

    

Об утверждении плана работы  

управления образования  

на 2023 – 2024  учебный год 

  

В целях выполнения задач управления образования в условиях реализации 

национального проекта «Образование»,  качественной организации деятельности 

управления образования администрации  округа и образовательных учреждений 

на 2023 – 2024  учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить план основных направлений деятельности и мероприятий управления 

образования администрации округа  на 2023 – 2024  учебный год (приложение). 

2.Контроль за исполнением плана в течение учебного года возложить на  Вешнякову 

Е.А, заместителя начальника управления образования администрации округа. 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник управления образования  

                                        В.С.Горчагова 



 2 

 

Приложение 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом  начальника управления  образования  

от 28 августа  2023 года  № 273 
 

ПЛАН 

ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И МЕРОПРИЯТИЙ 

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Тотьма 

2023  



 3 

СОДЕРЖАНИЕ. 

1. Приоритетные задачи  управления образования администрации округа на 2023-2024 учебный год. 

2. Взаимодействие  управления образования с администрацией округа, Муниципальным Собранием Тотемского муниципального округа, 

другими организациями и учреждениями по вопросам функционирования и развития муниципальной системы образования.   

Вопросы, предлагаемые управлением образования администрации Тотемского муниципального  округа для рассмотрения при Главе округа в 

2023-2024 учебном году.   

3. Создание условий, обеспечивающих образовательный процесс. 

          3.1. Обеспечение  безопасных условий пребывания детей в образовательных учреждениях. 

            3.2. Создание кадровых условий в образовательных учреждениях. 

   3.2.1. Работа с руководителями  образовательных учреждений. 

   3.2.2. Работа Совета заведующих дошкольных образовательных учреждений.    

              3.2.3. Работа  с заместителями директоров по учебно-воспитательной  работе. 

              3.2.4.Работа с заместителями руководителей  образовательных учреждений по АХЧ.  

              3.2.5. Мероприятия программы «Кадровое обеспечение образовательных учреждений». 

4. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных  учреждениях.  

4.1.Обеспечение государственной гарантии доступности дошкольного  образования.  
4.2. Обеспечение государственной гарантии доступности общего образования.  

5.  Повышение качества образования. 

          5.1. Мероприятия, направленные на повышение качества дошкольного образования. 

          5.2. Мероприятия, направленные на повышение качества начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

6. Система  обеспечения  профессионального  развития  педагогических работников 

            6.1. Участие в проектах, конкурсах, олимпиадах. 

           6.2. Методическая поддержка педагогов и руководителей. 

7. Развитие системы  выявления,  поддержки  и  развития  способностей  и талантов у детей. 

          7.1. Мероприятия по проведению Всероссийской олимпиады школьников. 

          7.2. Участие в интеллектуальных проектах, конкурсах, олимпиадах.  

8. Организация предоставления дополнительного образования.  

          8.1. Муниципальные воспитательные программы, проекты 

          8.2. Муниципальные конкурсы, соревнования, фестивали с обучающимися и педагогами.   

9. Развитие системы воспитательной работы. 

          9.1. Мероприятия, проводимые с обучающимися по линии РДДМ «Движение первых». 

          9.2. Мероприятия по реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» ФГБУ «РДЦ». 

          9.3. Мероприятия по реализации проекта «Школьный спортивный клуб». 

          9.4.  Мероприятия по повышению квалификации классных руководителей. 

          9.5. Работа «Совета по воспитанию» и «Совета по спорту». 

          9.6. Календарь образовательных событий. 



 4 

 

10. Организация работы  по  самоопределению  и  профессиональной ориентации обучающихся. 

10.1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение профориентационной работы с обучающимися. 

10.2. Мероприятия по информированию субъектов образования о рынке труда, образовательных услугах и перспективной кадровой 

потребности в регионе.  

11. Профилактика безнадзорности и правонарушений, негативных явлений в молодежной среде. 

       11.1 Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Тотемского муниципального округа (по плану КДН и ЗП) 

       11.2. Работа с родителями. 

       11.3. Межведомственного консилиума по выявлению и предотвращению семейного неблагополучия, социального сиротства, защите прав и 

законных интересов детей. 

      11.4. Межведомственный регламент проведения ежемесячного мониторинга условий жизни несовершеннолетних в семьях  

опекунов (попечителей), в том числе приемных семьях. 

      11.5. Акции и профилактические операции. 

      11.6. Методическое объединение социальных педагогов, общественных инспекторов по охране прав детства, педагогов-психологов по 

вопросам профилактики правонарушений. 

 

ЦЕЛЬ–обеспечение государственных гарантий доступности образования,  отвечающего современным требованиям, 

построение и развитие суверенной национальной системы образования,  

ЗАДАЧИ: 
1.Создание безопасных  условий для организации образовательного процесса в образовательных учреждениях округа: 

-обеспечить повышение качества и доступности образования путем создания прочной материально-технической базы  муниципальных 

образовательных учреждений в области обеспечения комплексной безопасности в новых социально-экономических и демографических    условиях в 

соответствии с приоритетными направлениями  развития образовательной системы Российской Федерации.       

-создать безопасные условия для  сохранения здоровья при   осуществлении образовательного процесса для обучающихся,  воспитанников и 

работников муниципальных образовательных учреждений, необходимых для повышения качества образовательных услуг, предоставляемых 

муниципальными образовательными учреждениями округа.                       

-создать условия в муниципальных общеобразовательных учреждениях, соответствующих современным требованиям обучения, развития и  укрепления 

материально- технической  базы образовательных учреждений; 

-повысить эффективность управления через организацию работы с управленческими кадрами системы образования по вопросам организации 

образовательного процесса; 

- соблюдать требования к обеспечению здоровья детей и организации питания. 

2. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных  учреждениях.  

2.1.Обеспечение доступного дошкольного образования: 

- увеличить охват детей дошкольного возраста различными формами дошкольного образования;  

- увеличить долю детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет до 85 %; 



 5 

 

-внедрить и реализовать Федеральную образовательную программу дошкольного образования;  

- повышать профессиональные  компетенции педагогов через организацию деятельности муниципальных методических ресурсных площадок; 

- повышать качество дошкольного образования через совершенствование системы муниципального мониторинга управления качеством образования; 

- разработать и обеспечить реализацию программ по здоровьесбережению во всех образовательных организациях;  

-обеспечить доступность и создание условий для качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ; 

2.2. Обеспечение доступности начального  общего, основного общего, среднего общего  образования детей: 

-предоставить всем детям округа в возрасте от 6,6 до 18 лет общедоступное и бесплатное общее образование в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

образовательных учреждениях; 

- создать условия для внедрения обновленных ФГОС и ФОП, ФГОС ОВЗ и ФАОП; 

-обеспечить право на образование детей-инвалидов и детей с ОВЗ; 

-организовать участие в приоритетных национальных проектах НП «Образование»;  

- создать условия для профильного образования на уровне СОО. 

3. Повышение качества образования: 

- обеспечить  каждому ребенку качественное образование через построение системы муниципального мониторинга управления качеством образования; 

-обеспечить объективность   образовательных  результатов  внешних независимых оценочных процедур в общеобразовательных учреждениях;  

-повышать качество образования  на  основе  анализа образовательных результатов оценочных процедур (муниципальный мониторинг, 

региональный мониторинг, государственная  итоговая  аттестация  (далее  –  ГИА),  всероссийские проверочные работы (далее – ВПР));  

-организовать участие школ в   стратегическом проекте «Поддержка школ с низкими результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях».  

4. Система  обеспечения  профессионального  развития  педагогических работников: 

-создать  условия  для  непрерывного  повышения  профессионального  мастерства педагогических работников;  

-организовать работу по устранению  кадрового  дефицита  в  образовательных  организациях  округа  за  счет своевременного выявления 

кадровых потребностей в образовательных организациях;  

-организовать повышение  квалификации  педагогических работников  и  профессиональной  переподготовки  по  образовательным программам 

педагогической направленности;  

-организовать систему наставничества в учреждениях округа;  

-стимулировать профессиональный рост педагогических и руководящих работников через систему поощрений;  

-формировать  профессиональные  компетенции  руководителей образовательных учреждений. 

5. Развитие системы  выявления,  поддержки  и  развития  способностей  и талантов у детей и молодёжи. 

 -создать условия для выявления, развития и адресной поддержки одаренных детей в различных видах деятельности, 

-создать условия для повышения профессионального уровня педагогических  кадров, работающих с одаренными и талантливыми детьми, 

-создать  условия,  обеспечивающие  реализацию  потенциальных  возможностей одаренных детей в различных видах деятельности, в том числе 

через сетевое взаимодействие с РЦДО, Центра для одаренных детей Вологодской области «Импульс», центр «КВАНТОРИУМ», образовательный центр 

«Сириус», Центр развития современных компетенций детей «Дом научной коллаборации им. С.В. Ильюшина» и др. 

 



 6 

6. Организация предоставления дополнительного образования:  

 

-обеспечить охват детей дошкольного возраста различными формами дополнительного  образования;   

-обеспечить доступность дополнительного образования, в том числе программ технической и естественно - научной направленностей; 

-обеспечить охват детей в возрасте 5 - 18 лет услугами дополнительного образования не менее 80%; 

-обеспечить подачу заявлений на дополнительные образовательные программы через портал ЕПГУ не менее 90% 

-обеспечить переход на систему социальных сертификатов и охват  персонифицированным дополнительным образованием не менее 25%. 

7. Развитие системы воспитательной работы:  

-формировать разностороннюю личность в духе  традиционных ценностей через взаимодействие с социальными партнерами и реализацию 

муниципальных воспитательных проектов и программ;  

-развивать детские общественные объединения; 

-содействовать становлению и развитию РДДМ. 

8. Организация работы  по  самоопределению  и  профессиональной ориентации обучающихся. 

-осуществлять  сопровождение  профессионального  самоопределения  обучающихся основного  и  среднего  общего  образования  (в  том  числе  

обучающихся  с  ОВЗ)  через внедрение единой  модели профориентации:  профминимума и курса по  профориентации «Россия – Мои горизонты»;   

-организовать информирование обучающихся начального, основного и  среднего  общего образования об особенностях различных сфер 

профессиональной деятельности;  

-организовать диагностику способностей и компетенций обучающихся основного и среднего общего  образования  (в  том  числе  обучающихся  с  

ОВЗ),  необходимых  для  продолжения образования и выбора профессии. 

9. Организация работы по профилактике  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних обучающихся. 

- организовать работу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Тотемского муниципального округа (по плану КДН и ЗП) 

- организовать  работу родительского клуба «Слушать и слышать друг друга» 

- принимать участие в работе Межведомственного консилиума по выявлению и предотвращению семейного неблагополучия, социального сиротства, 

защите прав и законных интересов детей 

-реализовать Межведомственный регламент проведения ежемесячного мониторинга условий жизни несовершеннолетних в семьях  

опекунов (попечителей), в том числе приемных семьях 

 -организовать и принять участие в акциях профилактической направленности. 

 -организовать работу методического объединения социальных педагогов, общественных инспекторов по охране прав детства, педагогов-психологов по 

вопросам профилактики правонарушений. 

 

II. Взаимодействие   управления образования с администрацией округа, Муниципальным Собранием, другими организациями по вопросам 

функционирования и развития муниципальной системы образования. 
 

 
Сентябрь  

 
Октябрь  

 
Ноябрь  

 
Декабрь  

 
Январь  

 
Февраль  

 
Март  

 
Апрель  

 
Май  

 
Июнь 

Июль – 
Август 

Вопросы, предлагаемые Управлением образования администрации  округа для рассмотрения при главе Тотемского округа 
 Об итогах проверки 

готовности 

Об итогах 

профориентацион

Подготовка перечня 

рассматриваемых 

    Об организации 

летнего отдыха и 

О ходе 

подготовк

 



 7 

образовательных 

учреждений  Тотемского 

муниципального района к 

работе в 2023-2024 учебном 

году 

 

ной работы в ОУ и 

об определении 

выпускников 2022 

года. 

 

вопросов  

на Муниципальном  

Собрании по 

отрасли  

«Образование» в 

2024 году.  

оздоровления детей и 

учреждени

й к новому 

учебному 

году 

 

III.  Создание условий, обеспечивающих образовательный процесс. 

3.1.Обеспечение  безопасных условий пребывания детей в образовательных учреждениях. 
 

Сентябрь  

 

Октябрь  

 

Ноябрь  

 

Декабрь  

 

Январь  

 

Февраль  

 

Март  

 

Апрель  

 

Май  

 

Июнь 

Июль – 

Август 

Контроль за готовностью ОУ к работе в 

зимних условиях 

  Разработка и утверждение планов 
ремонтных работ в ОУ 

«Подготовка к летней 
оздоровительной кампании 
2024». 
Работа комиссии по проверке 

готовности лагерей дневного 
пребывания и МАУ «ДОЛ 
«Школа путешественников 
Федора Конюхова» 

Контроль за подготовкой 
образовательных учреждений к 

новому 2024-2025 учебному году  

 Контроль за соблюдением теплового режима в образовательных учреждениях Проведение  ремонтов, согласно 
утвержденных планов 

        Работа комиссии по проверке 

готовности ОУ к новому 2024-25 
учебному году 

Проведение мероприятий по комплексной безопасности ОУ: противопожарные мероприятия, антитеррористическая защищенность, гражданская оборона 

Контроль за  соблюдением требований охраны труда и техники безопасности 

Контроль за  исполнением ОУ  нормативных  актов,  предписаний, рекомендаций вышестоящих организаций и ведомств 

Контроль  за  соблюдением  требований  безопасности при организации подвоза обучающихся 

 

3.2. Создание кадровых условий, обеспечивающих образовательный процесс. 

3.2.1. Работа с руководителями общеобразовательных учреждений 
 август сентябрь   октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель Май Июнь   

Совещания  
 
  

  

 О целях и 

задачах на 
2023 – 2024 
учебный год. 
О готовности 
к реализации 
федеральной 
образователь
ной 

программы и 
единой 

Проект «Школа 

минпросвещения 
России»: задачи, 
направления, 
перспективы 
участия. 

Работа с 

персональны
ми данными 
участников 
образователь
ного 
процесса в 
образователь
ном 

учреждении 

О создании 

условий для 
получения 
образования 
обучающимися с 
ОВЗ и 
инвалидностью 

1.Об итогах 

работы 
образовательн
ых учреждений 
за первое 
полугодие 
2023 – 2024  
учебного года. 
 

Об итогах 

участия 
образователь
ных 
учреждений 
в нац.проекте 
«Образовани
е», 
областных 

программах и  
грантовой 

Работа по 

повышению 
качества 
образовательн
ых результатов 
на основе 
анализа 
оценочных 
процедур. 

 

1.Об 

организации 
Государственно
й итоговой  
аттестации  
выпускников 
 2024 года. 
2. О 
мероприятиях  

по подготовке к 
проверке 

1.Об  

организован
ном 
 окончании  
учебного 
 года. 
2.Об 
организации  
летнего 

отдыха  
и занятости 

1.Итоги 

работы за 
2023-24 
уч. год. 
Задачи и 
основные 
направлен
ия 
деятельно

сти 
муниципа



 8 
программы 
воспитания. 
 

деятельности 
в 2020 – 2023 
годах. 

 

готовности  
образовательны
х учреждений   

на 2024- 2025 
учебный год. 

детей. 
 

льной 
системы 
образован

ия в 2024- 
2025  
учебном 
году 
 

 

3.2.2.  Работа Совета заведующих ДОУ. 
август сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь 

 Составление 
плана работы 

Совета на 
2023-2024 

учебный год.  
Внесение 

изменений в 
Положение 
об оплате 

труда. 

Обработка 
персональны

х данных в 
ДОУ: 

разработка 
политики 
обработки 

персональны
х данных, 
порядка 

уничтожения 
и 

обезличиван
ия 

персональны
х данных. 

Обработка 
персональных 

данных в ДОУ: 
разработка 

Положения об 
обработке 

персональных 
данных 

работников, 
положения об 

обработке 
персональных 

данных 
воспитанников. 

Разработка 
необходимого 

перечня 
нормативных 
актов по 
охране труда в 
ДОУ 
(приказы) 

Рассмотрение и утверждение инструктажей 
по охране труда в ДОУ 

Рассмотрение и утверждение журналов, 
инструкций по охране труда в ДОУ 

Рассмотрение и утверждение 
положений по охране труда в 

ДОУ 
Разработка документации по 
несчастным случаям в ДОУ 

Подведен
ие итогов 

(анализ) 
работы 

Совета за 
2023-2024 
учебный 

год 

 

 

3.2.3.Работа  с заместителями директоров по учебно-воспитательной  и воспитательной работе 
 Август/сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель июнь 

Совещания Совещание 

 
1.Об 

организованном 

начале учебного 

года.  

2. Итоги 

оценочных 

процедур 

3.Планирование 

методической 

работы. 

Совещание: 

 
1.Реализация 
ФАОП ОВЗ 
 
 

ЕМД ВИРО 

 
 

Совещание: 

 
Совещание:  
Создание условий  для  

детей  с ОВЗ    и  с 

инвалидностью  в  

общеобразовательных  

организациях на 

современном этапе. 

 
На базе МБОУ 

«Тотемская СОШ №1» 

 

Совещание: 

 
Совершенствовани

е преподавания 

учебных предметов 

с учетом 

результатов 

оценочных 

процедур 

 
1.Итоги работы 
ОУ за I  
полугодие 2023-
24 уч.г.  
 

На базе МБОУ 

«Погореловская 

ООШ»  
 

Совещание:  

 

Тема: «ВПР 2024: 

муниципальная 

модель 

проведения, 

создание условий 

для объективности 

проведения» 
 

 
 

Совещание:  

 

Тема: «Об 

организации 

государственной  

итоговой  

аттестации  

выпускников 

 2024 года» 

 

Итоги работы за 

2022-23 уч. год. 
Задачи и 
основные 
направления 
деятельности 
муниципальной 
системы 
образования в 

2024-25 уч.г. 



 9 

Мониторинг  Предоставлени
е информации 
по итогам 1 

четверти 

 Предоставление 
информации по 

итогам 2 четверти 

  Предоставлен
ие 
информации 

по итогам 3 
четверти 

 Предоставление 
информации по 
итогам учебного 

года 

3.2.4. Работа с заместителями руководителей по АХЧ, руководителями малокомплектных ОУ. 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август 

«Подведение 
итогов 
проверки 
готовности 
ОУ к 2023-
2024 
учебному 

году. 
Подготовка к 
работе ОУ в 
зимних 
условиях» 

Подготовка сметной 
документации для проведения 
ремонтных работ в 2024 году 

 Выполнение 
мероприятий 
программы 

«Комплексная 
безопасность» 

2023 г. 

  Составление 
планов 

подготовки к 
новому 2024-

2025 учебному 
году.  

  Материально-
техническое 
обеспечение 

работы 
летних 

пришкольных 
лагерей 

  

   

3.2.5. Мероприятия программы «Кадровое обеспечение образовательных учреждений» 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август 

*Формирован

ие  базы 
данных 
выпускников, 
поступивших 
в учебные 
заведения 
педагогическ
ой направ-

ленности  

*Организация 

и проведение 
торжественно
го  меропри-
ятия, посвя-
щенного  
Дню учителя. 
*Формирован
ие и обновле-

ние район-
ного банка 
вакансий 
педагогическ
их 
работников 

Размещение 

информации 
о вакансиях 
на 
официальном 
сайте 
Управления 
образования 
администрац

ии района 

Встречи 

представител
ей 
управления 
образования и 
руководителе
й 
образователь
ных 

учреждений 
со студентами 
Тотемского 
политехничес
кого 
колледжа 

 Мониторинг

овые 
исследовани
я кадровой 
потребности 
в сфере 
образования 
в разрезе 
муниципаль

ных об-
разований и 
ПОО с 
перспективо
й на 4-7 лет.  

  Размещение 

информации о 
вакансиях на 
официальном 
сайте управления 
образования  

Заключение договоров на 

целевое обучение 

Размещение 

информации о 
вакансиях на 
официальном 
сайте 
управления 
образования  

*Прогнозирование потребности в педагоги-

ческих кадрах в разрезе каждой образователь-
ной организации на уровне района на 2024-2025 
учебный год 

        

   Работа с выпускниками школ  по заключению договоров на целевое обучение    

Реализация проекта «Земский учитель» 
Сбор заявок на 
вакансии в 2024-2025 
учебном году 

Размещение информации о проекте «Земский учитель» на официальных сайтах Управления образования администрации района и общеобразовательных учреждений 

 
 



 10 

IV. Организация предоставления общедоступного и бесплатного общего образования по основным общеобразовательным программам 

в муниципальных образовательных учреждениях. 

 

4.1.Обеспечение государственной гарантии доступности дошкольного  образования 

Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль  
Работа 

комиссии 

по 

комплектов

анию групп 

общего 

назначения 

и раннего 

возраста. 

Дополните

льное 

комплектов

ание детей 

на 2023-

2024 

учебный 

год. 

  Заседание 
комиссии о 
завершении 

адаптационного 
периода 

    Заседание  
комиссии  по 
комплектованию 

групп общего 
назначения и 
раннего возраста 
на 2024-2025 
учебный год. 

Корректировка 
списков по 
комплектованию 

групп. 
Оформление 
направлений в 
МБДОУ. 

 

 Прием родителей, населения по вопросам развития, воспитания детей. Работа комиссии ПМПК по 
определению условий воспитания 
детей с ограниченными 

возможностями  здоровья 
  Регистрация заявлений, учет детей.  Консультирование родителей по вопросам адаптации детей к условиям 

дошкольного учреждения. 

            

Исполнение муниципальной услуги «Прием заявлений и постановка на учет в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)» 

 Оформление информационных 
стендов в учреждениях для 
родителей (законных 
представителей) обучающихся о 
новых возможностях подачи 
заявления в дошкольные 

образовательные учреждения 

   Информирование целевой 
аудитории через СМИ. 
 

     

  Контроль за организацией обучения  детей с различными образовательными возможностями  по адаптированным 
основным общеобразовательным программам, реализация ИПРА". Выезд специалистов в ОУ.  

   

Проведение индивидуальных консультаций управления образования округа с населением о новых возможностях подачи заявления в дошкольные образовательные учреждения. 

 

 

4.2. Обеспечение государственной гарантии доступности общего образования 
Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль  

 Реализация права  детей с ограниченными возможностями здоровья на получение общего  образования  по адаптированным общеобразовательным программам для 

детей с задержкой психического развития и детей с умственной отсталостью 
 

Подготовка приказов управления 

образования администрации округа об 

открытии классов для обучения по 

адаптированным образовательным  

программам. 

Подготовка распоряжения 

управления образования округа 

«О закреплении определенной 

территории 

за муниципальными 

образовательными 

     Комплектование классов по 

адаптированным 

образовательным  

программам 

 

Комплектование 1, 5, 10 



 11 

учреждениями» классов  

 

 Контроль за организацией обучения  детей с различными образовательными возможностями: по 
адаптированным основным общеобразовательным программам для детей с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) и  детей с ЗПР, реализация ИПРА". 

Работа комиссии ПМПК по определению 

условий обучения детей с ограниченными 

возможностями 

Подготовка приказов управления образования администрации округа о направлении и переводе обучающихся на обучение по адаптированным образовательным программам. 

Подготовка запросов в ДО, Обл ПМСС,  приказов управления образования округа отчетов  на исполнение Порядка организации работы по реализации мероприятий психолого-

педагогической  реабилитации или абилитации, мероприятий по общему и профессиональному образованию ребенка-инвалида (инвалида) 

Организация и проведение мониторинга по учету детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях Тотемского округа в соответствии с Положением об 

учёте детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, и формах получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих  

на территории Тотемского  муниципального округа 

 

V.Повышение качества образования. 

5.1. Мероприятия, направленные на повышение качества дошкольного образования. 
 октябрь ноябрь декабрь январь февраль март Апрель Май  

Мониторинг 

качества 

образования 

Мониторинг 

кадровых условий 

Мониторинг 

организации питания 

с учётом пищевых 

особенностей 

  Мониторинг по 

повышению качества 

управления в ДОУ 

Мониторинг 

удовлетворенности 

родителей  

Мониторинг по 

обеспечению 

здоровья, 

безопасности и 

качеству услуг по 

присмотру и уходу 

Мониторинг 

повышения качества 

образовательных 

условий в ДОО 

Мониторинг качества 

образовательных 

программ. 

Мониторинг качества 

взаимодействия с 

семьей 

Мониторинг качества 

содержания 

образовательной 

деятельности. 

Мониторинг качества 

реализации 

адаптированных 

основных 

образовательных 

программ. 

 
5.2. Мероприятия, направленные на повышение качества начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

 Сентябрь/октябрь ноябрь декабрь январь февраль март Апрель Май  

Мониторинг 

оценки качества 

подготовки 

обучающихся 

 

Входной контроль 

знаний в 5-х классах 

26- математика 

28-русский язык 

  Мониторинг учебных 

достижений обучающихся 

профильных 11 классов:   

-химия (е-научный) 

-биология (е-научный) 

-физика (технологический) 

-обществознание (соц-

экономический) 

-история (универсальный) 

-история (гуманитарный) 

*Мониторинг 

учебных 

достижений 

обучающихся 9  

классов по 

математике  

 

Отв.тьюторы по 

ОКО 

 

*Мониторинг учебных 

достижений 

обучающихся 9  классов 

по русскому языку  

*Мониторинг учебных 

достижений 

обучающихся 11  

классов по математике 

(базовый и профильный 

уровень) 

 

Отв.тьюторы по ОКО 

* Мониторинг 

учебных достижений 

обучающихся 9  

классов по 

математике (в ППЭ) 

  

Отв.тьюторы по 

ОКО 

 

 

Мониторинг 

метапредметных  

компетенций  

обучающихся 1,2,3  

классов  начальной 

школы  

 

Отв.тьюторы по 

ОКО 

НОКО      ВПР 4-8 классы 

 

Перепроверка работ ВПР 

 

Сопровождение 

ГИА 

Информационные 

собрания с родителями 

9-х классов: 

«Организация 

10.01 ЕМД для 

учителей-

предметников «ГИА 

2023: итоги, пути 

*ЕМД для 

учителей 

математики: 

«ГИА-2024: пути 

   Совещание 

руководителей и 

зам.директоров по 

УВР.  

 



 12 
государственной 

итоговой аттестации 

выпускников 9 классов. 

Формы получения 

обязательного общего 

образования» (в 

режиме онлайн) 

повышения качества 

результатов» 

 

Отв.тьюторы по ОКО  

 

*Информационные 

собрания с родителями 

11-х классов: 

«Организация 

государственной 

итоговой аттестации 

выпускников 11 

классов. Выбор 

образовательного 

маршрута» 

 

 

повышения 

качества 

результатов в 

выпускных классах 

по математике» 

 

*ЕМД для 

учителей русского 

языка: 

«Подготовка к 

ОГЭ и ЕГЭ 2023» 

 

Тема: «Об 

организации 

государственной  

итоговой  аттестации  

выпускников 

 2024 года» 

 

Сопровождение 

ВПР 

 *01.11 ЕМД для 

учителей  «Качество 

образования. Итоги 

оценочных процедур 

2023: проблемы и пути 

решения» 

 

   Совещание 

руководителей и 

зам.директоров по УВР.  

Тема: «ВПР- 2024: 

муниципальная модель 

проведения, создание 

условий для 

объективности» 

  

 

VI. Система  обеспечения  профессионального  развития  педагогических работников 

6.1. Участие педагогов в проектах, конкурсах, олимпиадах, фестивалях 
Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  Авг

уст  

Региональный уровень ДОУ 

Межрегиональный фотоконкурс конкурс для молодых педагогов «Мои 
первые шаги в профессии» 

       

Региональный этап заочного Всероссийского конкурса «Воспитатели 
России» 

       

 Региональный  конкурс педагогических  работников  и  
общеобразовательных  организаций по  реализации  программы  

«Социокультурные истоки» 

      

Методический  

интенсив  «Роль  

государственно-

общественного  

управления  в  

развитии  

дошкольных  

образовательных 

организаций» 

Вебинар  

«Организация  

и  проведение  

мониторинга  

качества  

дошкольного 

Марафон  

педагогических  идей    

«Наука  в  

дошкольном  

образовании» /онлайн/ 

Вебинар «Интеграция в  

среде  продуктов  

детского творчества  и  

инициатив ребёнка» 

Цикл  семинаров  по  

внедрению  программы  

«Социокультурные  

истоки»:  

-семинар  «Программа  

«Социокультурные  

Практикум  «Создание  

интерактивных  игр  в 

программе  для  показа 

презентаций»   

/онлайн/ 

Cеминар   

«Системный  уровень  

реализации  программы 

«Социокультурные  

истоки» в соответствии  с  

ФГОС  и  ФОП  до- 

школьного  образования»   

      



 13 
образования  

в 2023 году в 

Вологодской 

области» /онлайн/ 

истоки» в соответствии  с  

ФГОС  и  ФОП  до- 

школьного образования  

(базовый  уровень  

реализации программы) 

/очный/ 

Семинар-практикум  

«Развитие  

эмоционального  

интеллекта  как  

средство  конструктив- 

ного общения» /очный/ 

  VIII  Региональный   

заочный   конкурс раз- 

вивающих и профилак- 

тических  программ  

«Здоровье  и    безопас- 

ность в образовании» 

  VIII  Региональный   

заочный   конкурс раз- 

вивающих и профилак- 

тических  программ  

«Здоровье  и    безопас- 

ность в образовании» 

    

 Открытый  региональ- 

ный  командный  чем- 

пионат  Вологодской  

области  по  решению  

управленческих кейсов 

/очно-заочный/ 

Педагогический  конгресс  

«Новое  время  –  

эффективное  дошколь- 

ное  образование»  в  

рамках  Научно- 

методической декады /очный 

формат/ 

X  Межрегиональные  

заочные  педагогиче- 

ские  чтения  «Практика  

образования  детей  с  

ограниченными  воз- 

можностями  здоровья:  

опыт, перспективы»  /заочный 

формат/ 

I региональный форум  

молодых педагогов и  

наставников /очный-онлайн/ 

       

Региональный уровень ОО 
*Региональный  

этап XIV  

Всероссийского  

конкурса «Учитель  

здоровья России – 

2023 

 III Региональная 

предметная командная 

олимпиада учителей 

Вологодской области 

 

*Съезд учителей русско- 

го  языка  и  литературы  

Вологодской области 

 

*Беловское  педагогиче- 

ское  собрание:  тради- 

ции  региональной  сло- 

весной  культуры  в  

науке и образовании 

 

*Открытый  региональ- 

ный  командный  чем- 

пионат  Вологодской  

области  по  решению  

*Межрегиональная  

научно-практи 

ческая конферен 

ция  «Функциональ 

ная  грамотность: вызовы и 

эффек- 

тивные  практики»  в рамках  

научно- 

методической декады 

*Межрегиональная  конференция  

по  профилактике  социально- 

негативных  явлений среди  

несовершенно- 

летних   

*X  Межрегиональные  

заочные  педагогиче- 

ские  чтения  «Практика  

образования  детей  с  

ограниченными  воз- 

   Муниципальный этап конкурса 
«Учитель года России» 

  



 14 
управленческих кейсов 

 

*II  Межрегиональный  

фестиваль  лучших  

образовательных  

практик  «Творчество  

молодых  –  

современной школе» 

 

*Региональный  этап  за- 

очного  XI  Всероссий- 

ского  конкурса  «Вос- 

питатели России» 

 

*Региональный  конкурс  

педагогических  работ- 

ников  и  общеобразова- 

тельных  организаций  

по  реализации  про- 

граммы  «Социокуль- 

турные истоки»  

можностями  здоровья:  

опыт, перспективы» 

*I региональный форум молодых 

педагогов и  

Наставников 

 

*Региональный  конкурс  

учителей  начальных  

классов  «Цифровые  

технологии  в  началь- 

ном  общем  образова- 

нии»  

Областной конкурс «За образцовое владение 

русским языком в профессиональной 

деятельности» для работников сферы 

образования 

        

Межрегиональный фотоконкурс конкурс для молодых педагогов «Мои первые шаги 

в профессии» 
       

Региональный этап заочного Всероссийского конкурса «Воспитатели России»        

Районный уровень 

  Краеведческий диктант для 
педагогов  

 

   Краеведческая игра 
для педагогов 

«Тотьма - уездный 
город» 

   

 

6.2. Методическая поддержка педагогов и руководителей  
Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  Ию

нь  

Авг

уст  

Работа районного Методического Совета по дошкольному образованию 
Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель  Май    

Планирование 
работы 
методического 
Совета на 2023-2024 
учебный год.  
Разработка ОП ДО и 
АОП ДО в 
соответствии с ФОП 
ДО и ФАОП ДО 

 
Анализ ОП ДО 
Учреждений на 

Разработка 
рекомендаций по 
организации 
мониторинга РППС и 
инфраструктуры 
ДОО 
 

Разработка 
рекомендованного 

перечня 
образовательных 

технологий 

Анализ АОП ДО 
Учреждений на 
соответствие ФАОП ДО 

 

Разработка 
рекомендаций по 
организации 
работы с детьми, 
имеющими ОВЗ, в 
условиях 
инклюзивного 
образования        

 Разработка 
рекомендаций по 

развитию 
инициативы и 

самостоятельност
и детей 

дошкольного 
возраста в 
условиях 

реализации 
обновленного 
ФГОС ДО и в 

Подготовка и 
проведение 
семинара-

практикума для 
педагогов 
«Развитие 

инициативы и 
самостоятельност

и детей 

дошкольного 
возраста в 
условиях 

Разработка 
рекомендаций 

по 
организации 

работы по 
информацион

ной 
безопасности 

детей 

Подведение 
итогов (анализ) 
работы Совета 
за 2023-2024 
учебный год 

  



 15 
соответствие ФОП 
ДО 

 

соответствии с 
ФОП ДО 

реализации 
обновленного 
ФГОС ДО и в 

соответствии с 
ФОП ДО» 

Мероприятия для педагогов. Дошкольное образование. 
  Открытый показ 

образовательной 

деятельности: Организация   

НОД по речевому развитию 

во 2 младшей группе 

Семинар-практикум  

«Особенности организации 

работы педагога по 

развитию речевой 

активности детей 3-4 лет» 

(МБДОУ №9) 

Муниципальный Этап 

конкурса 

«Воспитатель года-

2023» 

Открытый показ 

образовательной 

деятельности: 

«Путешествие в 

страну 

самостоятельности» 

Анонс проекта 

«Добрые дела 

дошкольников» 

Круглый стол  

«Создание условий 

для поддержки 

детской инициативы» 

(МБДОУ №19) 

Открытый показ: 

«Семинар для 

педагогов 

«Взаимодействие с 

родителями в 

контексте ФОП ДО:  

секреты успешной 

работы» (МДОУ 

№27) 

Транслировани

е опыта 

практических 

результатов: 

открытый 

показ 

образовательно

й 

деятельности, 

презентация 

проекта 

«Сохраняя 

историю» 

(МБДОУ №5) 

Открытое 

мероприятие с 

родителями: 

литературная 

гостиная 

«Русская 

берёза» 

(МБДОУ №5) 

Открытый 

показ 

образовательно

й деятельности: 

Организация   

НОД по 

речевому 

развитию в 

средней группе 

Деловая игра 

«Методы и 

приемы 

речевого 

развития детей 

4-5 лет» 

(МБДОУ №9) 

 

Открытый 

показ 

образовательно

й деятельности 

по социально – 

коммуникативн

ому и 

познавательном

у развитию 

«Школа 

Круглый стол 

«Использование 

инновационных 

форм и методов в 

работе 

музыкального 

руководителя в 

соответствии с 

требованиями ФОП 

ДОО» 

Открытый показ 

образовательной 

деятельности: 

Организация   НОД 

по речевому 

развитию в старшей 

группе 

Семинар 

«Приоритетные 

направления  

развития   речевых 

задач в старшем 

дошкольном 

возрасте 5-6 лет» 

(МБДОУ №9) 

Открытый показ 

образовательной 

деятельности по  

социально – 

коммуникативному 

и познавательному 

развитию: «Пойдем 

в кино» 

 Деловая игра   для 

педагогов  

Творческая 

презентация: 

«Развивающая 

среда прогулочных 

участков ДОУ, как 

средство поддержки 

инициативы и 

самостоятельности 

дошкольников». 

Итоги проекта 

«Добрые дела 

дошкольников» 

(МБДОУ №19) 

Открытый показ 

образовательной 

деятельности  

«взаимодействие 

специалистов ДОУ 

в работе с детьми с 

ОВЗ» 

Обмен опытом 

работы по данной 

теме. 

(МБДОУ №5) 

Педагогические 

чтения 

«Формирование 

основ 

здорового 

образа жизни и 

интереса к  

физической 

культуре и 

спорту у детей 

дошкольного 

возраста» 

(МБДОУ №1) 

Транслировани

е опыта 

практических 

результатов: 

открытый показ 

занятий по 

физической 

культуре 

(МБДОУ №1) 

Открытый 

показ 

образовательно

й деятельности: 

«Общение в 

ресурсном 

круге по книге 

«Мастера и 

рукодельницы» 

 

Презентация 

опыта работы 

по трудовому 

воспитанию в 

контексте 

программы 

«Социокультур

ные истоки» и 

реализации 

ФОП ДО» 

(МБДОУ №7) 

Открытый 

показ 

образовательно

й деятельности: 

Организация   

НОД по 

Конкурс 

профессиональн

ого мастерства 

для педагогов 

«Лучшая 

методическая 

разработка по 

культурно-

досуговой 

деятельности» 

Открытое 

мероприятие с 

родителями и 

детьми  ДОУ 

(МДОУ №27) 

Квиз-игра для 

педагогов «По 

следам детских 

идей» (онлайн, 

МБДОУ №19) 

Открытый показ 

образовательной 

деятельности  

Мастер-класс 

для родителей 

(МБОУ 

«Погореловская 

ООШ» 

  



 16 
супергероев» 

Творческая 

презентация: 

««РППС групп, 

как средство 

поддержки 

инициативы и 

самостоятельно

сти 

дошкольников 

в различных 

видах 

деятельности» 

Мастер – класс: 

«Поддержка 

детской 

инициативы 

детей среднего 

дошкольного 

возраста 

посредством 

технологии 

макетирования

» (МБДОУ 

№19) 

 

 

 

 

речевому 

развитию в  

подготовительн

ой группе 

Круглый стол 

«Основные 

линии 

преемственност

и задач по 

развитию речи 

в дошкольном 

возрасте» 

(МБДОУ №9) 

 

Общее образование 
Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  

НОО 
 Методический день для  

учителей 2-х классов. 

Тема: 

«1.Эффективные 

приемы формирования 

осознанного чтения. 

2. Приёмы 

формирования 

функциональной 

грамотности  в 

начальной  школе  в 

соответствии  с  

обновлёнными  ФГОС 

НОО. 

3. 1.Цифровые 

технологии в обучении» 

МБОУ «Тотемская 
СОШ №1» 

ЕМД  
«Повышение качества  
начального общего 
образования на основе  
результатов выполнения  

ВПР  в  
2023  году:  механизмы, 
методики» 

Методический 

день для  

учителей 1-х 

классов. Тема: 

«1. Овладение 

навыками 

каллиграфическог

о письма. 

2. Приёмы 

формирования 

функциональной 

грамотности  в 

начальной  школе  

в соответствии  с  

обновлёнными  

ФГОС НОО. 

3. Цифровые 

технологии в 

обучении.» 

МБОУ 
«Тотемская 
СОШ №3» 

Методический день для  

учителей 3-х классов. 

Тема: 

«1.Работа с текстом на 

уроках русского языка. 

2. Приёмы формирования 

функциональной 

грамотности  в начальной  

школе  в соответствии  с  

обновлёнными  ФГОС 

НОО. 

3. Цифровые технологии в 

обучении.» 
МБОУ «НШ 
п.Текстильщики», 
МБОУ «Советская 
ООШ» 

Методический 
день для  учителей 
4-х классов. Тема: 
«1.Овладение 
основами 

логического и 
алгоритмического 
мышления. 
2. Приёмы 
формирования 
функциональной 
грамотности  в 
начальной  школе  

в соответствии  с  
обновлёнными  
ФГОС НОО. 
3. Цифровые 

технологии в 

обучении.» 
МБОУ 

«Тотемская СОШ 
№2» 

Педагогические 
чтения. 
 «Парад 

педагогических 
идей» 

 
 

  



 17 
   Методические  выезды тьюторов-наставников для  проведения  индивидуальной  адресной работы  с  учителями 

начальных  классов  на базе  общеобразовательных организаций 
 

 

 Конкурс: «Использование  цифровых  
образовательных  ресурсов  на  уроках  в 
соответствии с требованиями  
обновленных ФГОС» 

 МБОУ 
«Великодворская 
ООШ» ( нач.школа) 

МБОУ 
«Калининская 
ООШ»( нач.школа) 

МБОУ 
«Погореловская 
ООШ» (нач.школа) 

  

ООО и СОО 
   

 
 
 
 

*ЕМД ВИРО в Тотемском 

округе 

 

ЕМД «Качество 

образования. Повышение 

качества преподавания 

учебных предметов с 

учетом результатов 

оценочных процедур» 

(русский язык, литература, 

математика, 

информатика, история, 

обществознание, 

английский язык, физика, 

химия, биология, география)   

 

  День открытых дверей 
для учителей математики, 

физики и в МБОУ 
«Советская ООШ». Тема: 

«1. Цифровая 

образовательная среда: 

новые возможности для 

педагогов и учащихся 

 2. Методика 

преподавания учебного 

курса «Вероятность и 

статистика» в 

общеобразовательных 

организациях» 

3. Подготовка к ОГЭ и 

ЕГЭ в 2024 уч.г. 

День открытых 

дверей. 
Региональный клуб 
«Учитель года» в 
Тотемском округе 

День открытых 

дверей для 

руководителей 

центров «Точки 

роста» в МБОУ 

«Юбилейная СОШ» 

  

 Методические  выезды тьюторов-наставников для  проведения  индивидуальной  адресной работы  с  учителями начальных  классов  на базе  
общеобразовательных организаций 

 

   МБОУ 
«Вожбальская 
ООШ» (рус.яз, 
+ ин.яз) 

МБОУ «Тотемская 
СОШ №1» (рус.яз) 

МБОУ 
«Калининская 
ООШ»(физич.куль
тура + 

математика) 

МБОУ «Юбилейная 
СОШ» 

(физич.культ) 
МБОУ 

«Погореловская 
ООШ» 

(математика) 

  

ЕМД учителей-предметников 
Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  

 Задача для всех МО  на 2023-24 уч.год: 

Разработка  оценочных  листов  по всем уч.предметам и темам с 

использованием  критериального  подхода в  соответствии  с  требованиями  

обновленных  ФГОС  ООО  и ФГОС СОО. 

     

 ЕМД для учителей 

биологии, химии. 

Тема: 1. Методиче- 

ские  подходы  к   вы- 

полнению  открытых  

заданий ЕГЭ по био- 

логии 

2. Использование  

цифрового  

образовательного  кон- 

тента  и  цифровых  

сервисов  

ЕМД для учителей 

истории, обществознания. 

Тема: 1.Вопросы 

исторического просвещения 

в современных условиях 

изучения новейшей 

истории. 

2. Использование  

цифровых  образовательных  

ресурсов  на  уроках  

обществознания в 

соответствии с 

ЕМД для 

учителей 

русского языка и 

литературы. 

Тема: 1.Цифровые 

технологии в 

обучении. 

2. Онлайн-

платформа 

«Цифровой 

Образовательный 

Контент» и её 

  Педагогические 
чтения. 
 «Парад 

педагогических 
идей» 

  



 18 
(образовательных  

платформ) при реали- 

зации  образователь- 

ных программ по химии 

и биологии 

 МБОУ «Тотемская 
СОШ №1» 

 
ЕМД для учителей 

физической культуры. 

Тема: 1.Особенности 

преподавания предмета 

в условиях 

обновленных ФГОС и 

ФОП. 

МБОУ «Тотемская 
СОШ №3» 
 

ЕМД для учителей 

ОБЖ  

Тема: 1.Особенности 

преподавания предмета 

в условиях 

обновленных ФГОС и 

ФОП. 

2. Цифровые 

технологии в обучении. 
МБОУ «Тотемская 

СОШ №3» 
 
ЕМД для учителей 

географии. 

Тема: 1.Особенности 

преподавания предмета 

в условиях 

обновленных ФГОС и 

ФОП. 

2. 1.Цифровые 

технологии в обучении. 
МБОУ «Тотемская 
СОШ №2» 

требованиями обновленных 

ФГОС» 

МБОУ «Юбилейная СОШ» 

 

 

ЕМД для учителей 

музыки, изоискусства. 

Тема: 1. 1.Цифровые 

технологии в обучении. 

2.Формирование 

функциональной 

грамотности на уроках 

музыки и изобразительного 

искусства 

МБОУ «Тотемская 
СОШ №1» 

 
ЕМД для учителей 

технологии. Тема: 

«1.Особенности 

преподавания предмета в 

условиях обновленных 

ФГОС и ФОП 
2.Трудовое воспитание. 

3. Цифровые технологии в 

обучении» 

МБОУ «Вожбальская 
ООШ» 
 

 

возможности. 

3. Модели 

инновационных 

уроков. 

4. Применение 

инструментов 

цифровой 

образовательной 

среды при работе 

с текстом. 

5.Практическая 

работа 

«Электронные 

словари на уроках 

русского языка» 
МБОУ 
«Тотемская 
СОШ №2» 
 

ЕМД для 

учителей 

иностранного 

языка. 

Тема: 1. 
«1.Эффективные 

практики 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

уроках 

иностранного 

языка. 

2. Цифровые 

технологии в 

обучении» 
 МБОУ 

«Тотемская 
СОШ №3» 

Центры сетевого взаимодействия 
РЦ Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  

МБОУ 

«Калининская 

ООШ» 

  Оценочная 
деятельность 
учителя в 
условиях 
реализации 
обновленных 

ФГОС 

На базе МБОУ 

«Вожбальская 

  Формирование 
функциональной 
грамотности как 

условие повышения 
качества 

образования 

На базе МБОУ 

«Мосеевская 

ООШ» 

  



 19 
ООШ» 

МБОУ 

«Никольская 

ООШ» 

 Формирование 

функциональной 
грамотности на уроках и 
во внеурочной 
деятельности  

На базе МБОУ 

«Великодворская 

ООШ» 

  Формирование 

функциональной 
грамотности на 
уроках и во 
внеурочной 
деятельности 

На базе МБОУ 

«Никольская 

ООШ» 

Формирование 

функциональной 
грамотности на 

уроках и во 
внеурочной 

деятельности 

На базе МБОУ 

«Верхнетолшменс

кая  ООШ» 

  

МБОУ 

«Погореловская 

ООШ» 

  «Создание 
инклюзивной 
образовательно
й среды для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья» 

На базе МБОУ 
«Погореловская 
ООШ», 10.00 

  «Создание 
современного 
образовательного 
пространства для 
детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья». 

На базе МБОУ 
«Советская 

ООШ», 10.00 

Конкурс проектов 
для обучающихся 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья 
«Раскрасим мир 

вместе». 

 

РП ОВЗ 
Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  

Районный семинар: 
"Введение 
федеральных 
адаптированных  
образовательных 
программ для 

обучающихся с ОВЗ" 

Районный семинар 
по теме:  
«Особенности 
введения ФАОП в 
практику работы 
дошкольных, 

общеобразовательны
х организаций»  
На базе МБОУ 
«Тотемская СОШ 
№2»   

  Районный 
семинар-
практикум  по 
теме:  
«Эффективные 
практики 

психолого-
педагогического 
сопровождения 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью
»  
На базе 
общеобразоват
ельной 

организации 
 

 Районный семинар-
практикум  по 
теме:  
«Эффективные 
практики 
психолого-

педагогического 
сопровождения 
детей с ОВЗ и 
инвалидностью»  
На базе 
дошкольного 
учреждения 
 

   

Оказание практической консультационной 
помощи в условиях ФАОП на уровне НОО и 
ООО в  общеобразовательных учреждениях.  
 
Консультации: 

Темы  консультаций по запросу учителей и 
специалистов образовательных учреждений 

В течение года:  
Создание банка методических материалов по  ФГОС ОВЗ и ФАОП ОВЗ 
Информирование родителей 
 
Психолого-педагогический мониторинг 

 
1. Ведение документации специалистов 
2. Реализация адаптированных программ 
3. Качество коррекционно-развивающих занятий 

 



 20 
 
Дошкольные, общеобразовательные учреждения  
 

Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  

РП «ИСТОКИ» 
  Заседание: «Духовно-

нравственное и 
патриотическое 
воспитание 
подрастающего 
поколения через 
реализацию программы 
«Социокультурные 
истоки»  

МБОУ «Тотемская 

СОШ №3» 
 

 Муниципальные 

педагогические 
чтения педагогов 
истоков ДОУ и ОУ: 
«Социокультурные 
истоки – верный путь к 
воспитанию 
гражданина России»  

  Заседание: «Использование 

краеведческого материала и личного 
опыта  в изучении курса «Истоки». 
(Выезд для педагогов на экскурсию  
«Тропой Вассиана Тиксненского», 

«Заочная экскурсия «Удивительный 
мир Соловецкого монастыря», 

Экскурсия «По улицам родного 
города» …)   

МБОУ «Погореловская ООШ» 
 

 Заочный муниципальный конкурс на лучший проект, 
созданный обучающимися по результатам изучения предмета 
«Истоки» и учебного курса «Основы религиозных культур и 

светской этики» 

     

 

VII. Развитие системы  выявления,  поддержки  и  развития  способностей  и талантов у детей и молодёжи. 

7.1. Мероприятия по проведению Всероссийской олимпиады школьников. 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь 

Подготовка 
материалов,регламент
ирующих проведение 
школьного и 
муниципального 

этапа ВсОШ. 
Утверждение 
составов оргкомитета, 
жюри, 
апелляционных 
комиссий. 
Подготовка 
материалов для 

проведения 
школьного этапа 
ВсОШ 

Проведение 
школьного  
этапа 
Всероссийской 
олимпиады 

школьников. 
Подведение 
итогов 
школьного 
этапа ВсОШ 
 

Проведение 
муниципального 
этапа 
Всероссийской 
олимпиады 

школьников. 
 

Прием  Главой 
Тотемского 
муниципального 
округа победителей 
и призеров 

муниципального 
этапа 
Всероссийской 
олимпиады 
школьников. 

Участие команды 
учащихся округа  в 
региональном 
этапе  
Всероссийской 

олимпиады 
школьников. 
 

Участие команды 
округа в 
региональном 
этапе  ВсОШ, 
подведение итогов 

участия в 
региональном 
этапе 
 

Олимпиады 
мл.школьников 

Олимпиады 
мл.школьников 

  

  Подготовка  команды учащихся  к 
областным предметным олимпиадам. 

Организация участия команды учащихся  в  региональном 
этапе ВсОШ. 

   

 

7.2. Участие в интеллектуальных проектах, конкурсах, олимпиадах  



 21 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь 

Всероссийский 

конкурс 
сочинений 
(школьный  и 
муниципальный 
этап) 
 
 
 

 

Общероссийская 

олимпиада 
школьников 
«Основы 
православной 
культуры» 
Региональный 
(заочный) этап 
всероссийского 

конкурса 
сочинений 
 
Заочная 
педагогическая 
олимпиада для 
обучающихся 8-
11 классов 

Олимпиада 

школьников 5,6 
классов по 
математике и 
русскому языку 
для 
обучающихся 
Тотемского 
муниципального 

округа  
Областной 
конкурс «За 
образцовое 
владение 
русским языком»  
для 
обучающихся 9-
11 классов 

Областной 
конкурс «За 
образцовое 
владение  
русским языком 
в 
профессиональн
ой 

деятельности» 
для педагогов 
Областные 
образовательные 
Димитриевские 
чтения 

Региональная 

телевизионная 
гуманитарная 
олимпиада 
«Умники и 
умницы 
Вологодчины» 
(отборочный 
тур) 

 
 

Всероссийский 

заочный конкурс 
по математике 
«Кенгуру» 
(дистанционно) 
 
Региональная 
телевизионная 
гуманитарная 

олимпиада 
«Умники и 
умницы 
Вологодчины» 
(основной тур) 
 
Каллиграфическ
ий диктант для 
обучающихся 2-

х классов 
 

Олимпиады 

младших 
школьников по 
математике, 
литературе для 
обучающихся 4-
х классов 
Тотемского 
муниципального 

округа 
Олимпиада по 
математике 
обучающихся 3-
х классов 
Тотемского 
муниципального 
округа  
 

Всероссийский 

заочный конкурс 
по русскому 
языку «Русский 
медвежонок» 
Малая областная 
олимпиада 
школьников  
(заключительны

й этап) 
Олимпиады 
младших 
школьников по 
русскому языку, 
окружающему 
миру для 
обучающихся 4-
х классов 

Тотемского 
муниципального 
округа  
 
 

Смотр-конкурс  

учебных 
проектов 
учебных 
проектов «Я 
открываю 
мир!» для 
обучающихся   
5-9 классов 

Тотемского 
муниципального 
округа 
 

Смотр-конкурс  

учебных 
проектов «Хочу 
все знать!» для 
обучающихся 1-
4 классов 
Тотемского 
муниципального 
округа 

 

Конкурс   для 

выпускников 11 
классов 
Тотемского 
муниципального 
округа, 
добившихся 
значительных 
результатов в 

олимпиадах, 
творческих 
конкурсах и 
спорте. 
 

 

7.3. Сетевое взаимодействие с Центром для одаренных детей Вологодской области «Импульс», 

центр «КВАНТОРИУМ», Центр развития современных компетенций детей «Дом научнойколлаборации им. С.В. Ильюшина» 

 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь 

Центр для одаренных детей Вологодской области «Импульс» 



 22 
Сентябрьские 
образовательные 
программы по 

направлению  
«Наука»  
 

Октябрьские 
образовательные 
программы по 

направлению 
«Наука»  
Областная 
олимпиада 
школьников по 
информатике на 
приз Губернатора 
области 

(отборочный 
этап) 
 
Областная 
математическая 
олимпиада на 
приз Губернатора 
области 

(отборочный 
этап) 

Ноябрьские 
образовательные 
программы по 

направлению 
«Наука» 
Областная 
олимпиада 
школьников по 
информатике на 
приз Губернатора 
области 

(заключительный
этап) 
 
Областная 
математическая 
олимпиада на 
приз Губернатора 
области 

(заключительный
этап) 

Декабрьские 
образовательные 
программы по 

направлению 
«Наука» 
 

 Малая областная 
олимпиада 
школьников 

(отборочный 
этап) 

Малая областная 
олимпиада 
школьников 

(заключительный 
этап) 

Заочная 
областная 
олимпиада 

младших 
школьников  
 

  

Турниры «ТРИЗ» (летний, осенний, зимний, весенний) 

Предметные онлайн-семинары «Наука для всех» 

Командные состязания по математике для обучающихся 5-6 классов области 

Дистанционная школа «Импульс» 

 

VIII. Организация предоставления дополнительного образования. 

8.1. Муниципальные воспитательные программы, проекты 

8.1.1.Проект «Я – Тотьмич» 

Мероприятия проекта «Я – Тотьмич» 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь 

1. Общеобразовательные учреждения округа (школьные музеи) 

«Школа – наш родной дом» 1-4 классы 
1.«Ими 
гордится наша 
школа» (1 
класс). 
2.«Школьные 
годы 

чудесные» (2 
класс) 

1.Посвящение 
в 
первоклассни
ки (1 класс) 
2.«Верность 
призванию» 

(педагоги 
нашей 
школы) (3 
класс) 

 
 

     «Летопись 
школьной 
жизни» (4 
класс) 

 

«Тотьмичи – герои отечества» (уроки мужества), 4-9 классы 

   «День Героев 
Отечества» (8-11 

   «Тотьмичи-Герои 
Советского Союза» (5-7 

 



 23 
классы) класс) 

«Дети Войны» (4 класс) 

«Вологодская область – душа русского севера» 8-9 классы 
         

     «Бренды 
Вологодского края» 
(8 класс) 

«Профессии, 
востребованные на 
Вологодчине» (9 
класс) 

   

«Наши геральдические символы» 1-4 классы 
Государственная и школьная  символика (1 класс – знакомство, 2 и 3 классы – понимание, 4 класс – воспроизведение) 

«Добрые дела – родному краю» 1-4, 5-9 классы 

В течение года, в соответствии с планом работы учреждения 

2. МБОУ ДО «Тотемский Центр дополнительного образования» 
 «Славен город Тотьма» (краеведение) 4-8 классы 

1.Краеведческие игры для обучающихся 
«Легенды и 
были нашего 
края» (4 класс) 

«Народная 
культура 
Тотемского 
края» (5 класс) 

«Тотемская 
старина» (6 
класс) 

«Легенды и были 
нашего края» 
(сборные 
команды 

малокомплектны
х школ) 

«Тотемская 
старина» 
(сборные 
команды 

малокомплектны
х школ) 

«Маршрутом 
Тотемский 
мореходов» (7 
класс) 

«Тотьма уездный 
город» (8 
классы) 

   

3. МБУК «Тотемское музейное объединение» 
(конкретную дату посещения музеев ОУ согласовывают самостоятельно) 

«Его величество 
– соль» (5 класс) 

 «Тотьма 
сухопутный порт 

морской» (7 
класс) 

«Тотьмичи- 
Герои 

Отечества» (7-9 
классы) 

   1.«Тотьма 
сухопутный порт 

морской» (7 
класс). 
2.«Тотьмичи- 
Герои 
Отечества» (7-9 
классы) 

«Его величество 
– соль» (5 класс) 

 

  1.«Красная Книга. Редкие и охраняемые животные и растения Вологодской 

области» (смешанные группы с 1по 4 классы  малокомплектных школ). 
2. «Его Величество – соль», «Тотьма сухопутный порт морской», Тотьмичи - 
Герои Отечества» (смешанные группы с 5 по 9 классы  малокомплектных 
школ). 

    

4. МБУК «Тотемская ЦБС» 

(конкретную дату посещения центра  ОУ согласовывают самостоятельно) 

 «С любовью о 
родине» (4 
класс) 

   «И славой 
предков 
дорожить» (8 
класс) 

    

5.МБУК «Центр развития культуры «Тотьма» «Дом традиций и ремесел «Морошка» 

(конкретную дату посещения библиотеки  ОУ согласовывают самостоятельно) 

 «Красна изба 
пирогами» 

   «Тотьма 
ремесленная» (6 

  «Красна изба 
пирогами» 

 



 24 
(3класс) класс) (3класс) 

  1.«Народные игры» » (смешанные группы с 1по 4 классы  малокомплектных 

школ). 
2. «Традиции и ремесла Тотемской земли» (смешанные группы с 5 по 8 
классы  малокомплектных школ). 

    

 

8.1.2. РВП «Безопасное детство», РВП «Живи лес» 
РВП сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель 

«Безопасное 

детство» 

Олимпиада по 
ПДД 
 
 

 
 
 
 

Муниципальный 
этап областного 
конкурса 
«Светофор 
собирает друзей» 
 
 

Конкурс 
социальной 
рекламы 
 
  
 
 

Квиз по ПДД 
 
 
 
 
 
  

 

Конкурс 
декоративно-
прикладного 
творчества 
 
 
 

Фестиваль 
школьных театров 
(номинация - 
«Безопасное 
детство»). 
 
 

Заключительный 
фестиваль 
 
 
 
 
 

«Живи, Лес!» 

 

Конкурс 
фотографий  

 
 
 

Конкурс 
декоративно-
прикладного 
творчества 
  
 

Конкурс 
видеороликов 

 
  
 

1.Конкурс 
рисунков.  
2.Конкурс 
социальной 

рекламы 
«Сохраним родной 
край» и «Нам 
нужен лес». 
 

  

Заключительный 
фестиваль 

 
 
 

 

8.2. Муниципальные конкурсы, соревнования, фестивали, игры с обучающимися и педагогами. 
Творческие  

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь 

 1. Конкурс 
хоров 
педагогическ

их 
коллективов. 
2.День 
учителя. 

1.Окружной этап 
конкурса «Роботенок» 
(СОШ№3, 

Юбилейная СОШ, 
Советская СОШ, 
Погореловская СОШ) 
2.Конкурс социальной 
рекламы «Я 
гражданин 
Российской 
Федерации» 

 

Окружной конкурс 
«Самый классный 
КЛАССНЫЙ». 

 Детский 
компьютерный 
проект. 

1. Окружной этап 
Всероссийского 
конкурса 

«Безопасное 
колесо». 
3.Окружной этап 
Всероссийского 
конкурса «Большой 
фестиваль». 

1. Окружной 
конкурс «Ученик 
года 2024г.» 

2. Пасхальный бал. 

3.Школьный 
бал «Победный 
вальс». 

1.Выпускно

й бал 

Участие обучающихся (4,6,8 
классов) СОШ№1, СОШ№2, 
СОШ№3, Советская ООШ в 
проекте, реализуемым центром 
«Застава Тотьма» 

        



 25 

Спортивные и  туристические мероприятия 

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь 

1.Окружные 
соревнования по 
легкой атлетике 
среди команд 
ШСК 
2.Районные 
соревнования по 
спортивному 

ориентированию 
среди учащихся 
образовательны
х организаций. 
3.Сдача норм 
ГТО. 
 

 

1.Окружные 
соревнования 
по 
настольному 
теннису 
среди команд 
ШСК. 
2.Соревнован

ия среди 4 
классов 
«Веселые 
старты». 
3.Районные 
лично-
командные 
соревнования 
по Технике 

пешеходного 
туризма. 
4.Сдача норм 
ГТО. 

1.Окружные 
соревнования по 
мини-футболу 
среди команд 
ШСК. 
 

 

1.Окружные 
соревнования по 
волейболу среди 
команд  ШСК. 
2.Соревнования по 
лыжным гонкам 
«Открытие зимнего 
сезона». 

3.Открытые 
окружные 
соревнования 
«Новогодняя гонка» 

1.Окружные 
соревнования по 
лыжным гонкам 
«Кубок малыша» (1 
этап). 
 
 

1.Соревнования по 
лыжным гонкам 
«Кубок 
третьеклассника». 
2.Лыжные 
соревнования среди 
ШСК. 
3. Окружные 

соревнования по 
лыжным гонкам 
«Кубок малыша» (2 
этап). 
4.Сдача норм ГТО. 
 

1.Окружные 
соревнования  
по лыжным 
гонкам 
«Закрытие 
зимнего сезона». 
2.Сдача норм 
ГТО. 

  

1.Окружные 
соревнования по 
баскетболу среди 
команд ШСК. 
2. Турнир «Белая 
Ладья» 
3.Сдача норм 
ГТО. 

 

1.Окружной 
фестиваль ГТО. 

 

 

Краеведческие 

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь 

  1.Окружной конкурс 
исследовательских 
работ по 

краеведению для 
обучающихся 
начальных классов 
«Роднички памяти». 
2.Краеведческий 
диктант для 
педагогов. 
 

 
 
  

1.Окружной смотр -
конкурс школьных 
музеев 

(экспозиций) (1 
этап - создание 
экспозиций) 
 
 
 
 
 

 
 
 

1.Окружная 
краеведческая 
олимпиада «Мир 
через культуру». 
2. Окружная 
краеведческая 
конференция 

«Первые шаги в 
науку». 
3.Конкурс 
экскурсоводов 
школьных музеев 
(экспозиций) (2 тап) 

  

1.Конкурс 
школьных музеев 
(экспозиций) (3 

тап – 
экскурсионная 
деятельность) 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

Участие во всероссийских проектах 

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь 

 

 

 Всероссийский 
конкурс хоровых и 
вокальных 
коллективов. 

   Фестиваль 
школьных 
театров. 

Большая олимпиада «Искусство –
Технология - Спорт». 

 

 



 26 

Дошкольное образование 

 Окружной 
фестиваль 

патриотическ

ой песни и 
танца «Моя 
гордость-
Россия!» 

Окружной конкурс 
чтецов  

«Тепло сердец для 

милых мам» 

 Соревнования по 
лыжным гонкам 

среди 

воспитанников 
дошкольных 
организаций 

«Юный лыжник» 
Окружной конкурс 

детских 
исследовательских 

проектов 

 «Хочу все знать!» 

Окружной  он-лайн 
конкурс для детей 
"Спешите делать 

добрые дела" 

Окружной  
детский 

театральный 

фестиваль 
«Золотой 

ключик» Тема: 
«Сказки моей 

бабушки» 

 

 ГТО для 
дошколь
ников 

 

IX. Развитие системы воспитательной работы. 

9.1. Мероприятия, проводимые с обучающимися по линии РДДМ «Движение первых» 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

1.Учеба лидеров 
первичных 
организаций 

«Движение 
первых» 

1. Посвящение в 
Орлята. 
2.Саминар – 

практикум: «Совет 
Первых» 

1.Конкурс 
«Призывник года» 

1.Классные 
встречи (встреча с 
интересными 

людьми округа). 

1.Конкурс 
социальной 
рекламы ко Дню 

родного языка. 
2.Конкурс чтецов, 
посвященных Дню 
родного языка. 

 1.Большая 
олимпиада 
«Искусство 

Технология  
Спорт». 
2.Конкурс 
«Школьная весна» 

1. «Лидер 21 века». 
2.Акция «Большая 
перемена». 

Всероссийский 
конкурс 
педагогических 
работников 
«Воспитать 
человека» 
(Советская ООШ, 
Юбилейная СОШ, 
Погореловская 

ООШ, СОШ№1) 

1.Окружная игра 
«Зарница». 
2.Окружной 

фестиваль 
первичных 
организаций 
«Движение 
первых». 

9.2. Мероприятия по реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» ФГБУ «РДЦ» 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

 1.Конкурс 
школьных хоров. 
 
 

1. Гала-концерты 
хоровых 
коллективов 
 

  1.Окружной 
конкурс проектов 
«Новое 
пространство 
России» 
(социальные, 
правовые, 
творческие, 

предпринимательс
кие проекты). 
2.Окружной 
конкурс «Великие 
битвы Великой 
Отечественной 
войны». 

1. Фестиваль 
школьных театров 
(номинации: «Мы 
не забудем 
никогда», 
«Экология 
начинается с 
меня». 

«Безопасное 
детство»). 
 

Всероссийские и 
окружные акции, 
посвященные 79 
годовщине Победы 
в ВОВ. 

1.Всероссийские и 
окружные акции, 
посвященные 79 
годовщине Победы 
в ВОВ. 
2.Окружная акция 
«Бессмертный 
полк – 

невыдуманные 
истории». 
 

 



 27 

9.3. Мероприятия по реализации проекта «Школьный спортивный клуб» 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

1.Областной  этап 

Всероссийских спортивных игр 
школьных спортивных клубов 
СОШ №3 

     Муниципальные  этапы 

«Президентских состязаний» и 
«Президентских спортивных 
игр». 

1.Областные этапы 

«Президентских состязаний» 
(СОШ№1). 
2.Областной этап 
«Президентских спортивных 
игр» (СОШ№2). 

 

9.4. Мероприятия по повышению квалификации классных руководителей 

Школа классного руководителя 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель ма

й 
 
 
 
 

 

Семинар-

совещание: 
«Современный 
классный час. 

технологии, 
методы, приемы, 

позволяющие 
повысить качество 

воспитания 
детей». 

На базе МБОУ 
«Тотемская СОШ 

№2» 
 

Ярмарка 

педагогических 
идей на тему: 
«Классный проект - 

как сделать 
классное дело 
интересным и 
содержательным». 

Практикум: 
Как избежать 
конфликтов  
Как общаться с 

родителями  
чтобы….. 

 

Муниципальный  
конкурс «Самый 

классный 
КЛАССНЫЙ» 

 
 

 Семинар-совещание: 
Школа – территория 
безопасности: 
Здоровьесберегающие 

технологии, их 
применение в работе 
классного руководителя. 
Активизация 
деятельности классных 
руководителей в сфере 
проведения обучения 
детей гигиеническим 

навыкам и 
мотивирования к отказу 
от вредных привычек. 
На базе МБОУ 
«Советская ООШ» 
 

Семинар-

совещание: 
«Интернет на службе 
воспитания. Интернет 

технологии в работе 
классного 
руководителя»  

Семинар: «Мониторинг 
эффективности 
воспитательного процесса в 
классе в условиях 

реализации обновленных 
ФГОС и ФОП» 

 

 

9.5. Работа «Совета по воспитанию» и «Совета по спорту» 

«Совет по воспитанию» 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

 

 

 

 

 

 

 

Вопросы к 

рассмотрению: 
-выстраивание 
продуктивной 
системы 
взаимодействия 
между  ОУ, РДДМ 
«Движение 
первых» и ФГБУ 
«РДЦ» 
 

  Вопросы к 

рассмотрению: 
- контроль и анализ 
воспитательной работы 
в ОУ; 
- анализ работы 
школьных музеев, 
школьных театров; 
- развитие музейного и 
театрального 

направления работы 
школ. 

   Вопросы к 

рассмотрению: 
- подготовка к 
выпускному балу; 
- предварительные 
итоги работы за год; 
- формирование 
плана окружных 
мероприятий на 
2024-2025 учебный 

год. 



 28 

«Совет по спорту» 

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

Вопросы к 

рассмотрению: 
-состояние работы 
школьных 
спортивных 
клубов; 
-пути активизации 
работы ШСК; 
- участие ОУ в 

соревнованиях 
ПС, ПСИ, СИ 
ШСК. 

    Вопросы к 

рассмотрению: 
-сдача обучающимися 
норм ГТО; 
-  опыт работы ШСК. 

  Вопросы к 

рассмотрению: 
- предварительные 
итоги работы ШСК; 
- сдача норм ГТО; 
- итоги участив в в 
соревнованиях ПС, 
ПСИ, СИ ШСК; 
-планирование 

работы на 
следующий учебный 
год. 

 

9.6. Календарь образовательных событий 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь 

День знаний 
 
День 
окончания 
Второй 
мировой войны 
 

День 
солидарности в 
борьбе с 
терроризмом 
 
Международны
й день 
распространен

ия грамотности 
 
Международны
й день памяти 
жертв фашизма 
 
100 лет со дня 
рождения 

советской 
партизанки Зои 
Космодемьянск
ой (1923-1941) 
 
День 
работника 

Международн
ый день 
пожилых 
людей 
 
Международн
ый день 

музыки 
 
День защиты 
животных 
 
День учителя 
 
День отца в 

России 
 
 
Международн
ый день  
школьных 
библиотек  
 

 

День народного 
единства 
 
День памяти 
погибших при 
исполнении 
служебных 

обязанностей 
сотрудников 
органов 
внутренних дел 
России 
 
День начала 
Нюрнбергского 

процесса 
 
День матери 
 
День 
Государственно
го герба 
Российской 

Федерации 
 
 
 

День Неизвестного 
Солдата 
 
Международный день 
инвалидов 
 
День добровольства 

(волонтера) в России 
 
Международный день 
художника 
 
День Героев Отечества 
 
День прав человека 

 
День Конституции 
Российской Федерации 
 
День принятия 
Федеральных 
конституционных 
законов о 

Государственных 
символах Российской 
Федерации 

 
 
 

День 
российского 
студенчества 
 
80 лет со дня  
полного 
освобождения 

Ленинграда от 
фашистской 
блокады  
(27 января 1944 
года) 
 
День 
освобождения 

Красной армией 
крупнейшего 
«Лагеря смерти» 
Аушвиц-
Биркенау 
(Освенцима)  
 
День памяти 

жертв Холокоста 

День разгрома 
советским войсками 
немецко-фашистских 
войск в 
Сталининградской 
битве 
 

День российской 
науки, 300-летие со 
времени основания 
Российской 
Академии наук 
(1724г.) 
 
День памяти о 

россиянах, 
исполнивших 
служебный долг за 
пределами Отечества, 
35 лет со дня вывода 
советских войск их 
Республики 
Афганистан (1989г.) 

 
Международный день 
родного языка 
 
День защитника 
Отечества. 
 

Международный 
женский день 
 
450-летие со дня 
выхода первой 
«Азбуки» Ивана 
Федорова (1574г.) 

 
10 лет со Дня 
воссоединения Крыма 
с Россией 
 
Всемирный день 
театра 
 

 

Всемирный 
день 
здоровья 
 
День 
космонавти
ки 

 
День 
памяти о 
геноциде 
советского 
народа 
нацистами и 
их 

пособникам
и в годы 
Великой 
Отечествен
ной войны 
 Всемирный 
день Земли 
 

День 
российского 
парламента
ризма 

 
 

Праздник 
Весны и 
Труда 
 
День Победы 
(78-я 
годовщина 

Победы в 
ВОВ) 
 
Международ
ный день 
музеев 
 
День детский 

общественны
х 
организаций 
России 
 
День 
славянской 
письменност

и и культуры 
 
 
 

День защиты 
детей 
 
День русского 
языка 
 
День России 

 
День памяти и 
скорби 
 
День молодежи 



 29 
дошкольного 
образования 
 

День туризма 

 

100 лет со дня 
рождения 
советского 
поэта 
Э,А,Асадова 
(1923-2004) 

100 лет со дня 
рождения 
советского 
поэта Расула 
Гамзатова 
(1923-2003) 
 
195 лет со дня 
рождения 

русского 
писателя 
Л.Н.Толстого 
(1828-1910) 
 
105 лет со дня 
рождения 
педагога 

В.А.Сухомлинс
кого (1918-
1970) 

150 лет со дня 
рождения 
писателя 
В.Я.Шишкова 
(1873-1945) 
 

 

135 лет со дня 
рождения 
ученого, 
авиаконструктор
а А.Н.Туполева 
(1888-1972) 

 
115 лет со дня 
рождения 
советского 
писателя 
Н.Н.Носова 
(1834-1976) 
205 лет со дня 
рождения 

писателя 
И.С.Тургенева 
(1888-1972) 

 

220 лет со дня 
рождения 
Ф.И.Тютчева (1803-
1873) 

190 лет со дня 
рождения 
основателя 
Третьяковской 
галереи 
П.М.Третьякова 

(1834-1892) 
 
120 лет со дня 
рождения 
советского 
писателя 
А.П.Гайдара 
(1904-1941) 

120 лет со дня 
рождения героя ВОВ 
А.М.Матросова  
( 1923-1943) 
 
190 лет со дня 

рождения русского 
ученого 
Д.И.Менделеева 
(1834-1907) 
 
130 лет со дня 
рождения 
российского писателя 
В.В.Бианки (1894-

1959) 
 
255 лет со дня 
рождения русского 
писателя и 
баснописца 
И.А.Крылова (1769-
1844) 

165 лет со дня 
рождения  русского 
физика А.С.Попова 
(1859-1906) 
 
90 лет со дня 

рождения  советского 
летчика-космонавта 
Ю.А.Гагарина (1934-
1968) 
 
180 лет со дня 
рождения  русского 
композитора Н.А. 
Римского-Корсакова 

(1844-1908) 
 
185 лет со дня 
рождения 
композитора 
М.П.Мусоргского 
(1839-1881) 
 

215 лет со 
дня 
рождения  
писателя 
Н.В.Гоголя 
(1809-1852) 

 
185 лет со 
дня 
рождения  
русского 
географа 
Н.М.Пржева
льского 
(1839-1888) 

295 лет со 
дня 
рождения 
российской 
императрицы   
Екатерины II 

(1729-1796) 
 
100 лет со 
дня 
рождения 
писателя 
В.П.Астафье
ва (1924-
2001) 

220  лет со дня 
рождения 
русского 
композитора 
М.И.Глинки 
(1804-1857) 

 
120 лет со дня 
рождения 
русского 
писателя 
К.И.Чуковского 
(1904-1965) 
 
225 лет со дня 

рождения 
русского поэта и 
писателя 
А.С.Пушкина 
(1799-1837) 
 
230 лет со дня 
рождения 

русского поэта 
П.Я.Чаадаева  
(1794-1856) 

 

 

10. Организация работы  по  самоопределению  и  профессиональной ориентации обучающихся. 

10.1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение профориентационной работы с обучающимися 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

Переход 
общеобразовательных 
организаций на 
единую модель 

профориентации – 
профориентационный 
минимум 
Утверждение планов  
профориентационной 
работы с 
обучающимися на 
2023/2024 учебный 

год на 
муниципальном 

Совещание с 
руководителями 

Тема: 
Профориентацион

ный минимум – 
как единая модель 
профориентации в 

ОУ 

Совещание с 
руководителям

и Тема: 
Профориентац

ионный 
минимум 

Семинар для классных 
руководителей 
Тема: Организация 
профориентационной 

работы классных 
руководителей 6-7 классов с 
учётом результатов ПО-
тестирования школьников 

 Онлайн 
семинар для 
классных 
руководителей 

Тема: 
Организация 
профориентаци
онной работы 
классных 
руководителей  
8-9 классов с 
учётом 

результатов 
ПО-

 Совещание с 
руководителями. 

Тема: Итоги 
профориентационн

ой деятельности в 
общеобразователь
ных учреждениях, 
деятельность ОУ 
по выполнению 

целевых 
показателей. 



 30 
уровне  и уровне 
образовательных 
организаций 

тестирования 
школьников 

Закрепление 
приказом 
руководителей 
общеобразовательных 
организаций педагога, 

ответственного за 
профориентационную 
работу с 
обучающимися. 

 Оказание методической и консультационной помощи специалистам образовательных организаций муниципального района, 
ответственным за профориентационную работу в образовательных организациях 

 

 
10.2. Мероприятия по информированности субъектов образования о рынке труда, образовательных услуг и перспективной  

потребности в кадрах в регионе 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

  *Заочный региональный конкурс 

профориентационных проектов 
 «Шаг в будущее» 

 
 

Проведение родительских собраний для 
родителей выпускников 9-х и 11- классов  

Областной конкурс «Карта интересов» Встречи  обучающихся 11-х классов с представителями 

СУЗов и ВУЗов Вологодской области по вопросам 
дальнейшего продолжения обучения в Вологодской 

области 

Участие обучающихся 6-11-х классов в проекте «Билет в будущее», направленном на 

раннюю профессиональную ориентацию 

  Районный конкурс «Где родился, там и пригодился» 

Просмотр открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков  «ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю профориентацию  

Участие в Днях открытых дверей в учебных заведениях Вологодской области (очно и онлайн – экскурсии) 

Включение в систему внеурочной деятельности обучающихся  1-11 классов общеобразовательных организаций профориентационных экскурсий на предприятия Тотемского района 

Информирование выпускников 11–х классов о заключении договоров на целевое обучение 

Информирование выпускников 9–х и 11–х классов по преимуществам обучения в колледжах, техникумах и ВУЗах Вологодской области. 

Сетевое взаимодействие управления образования с БПОУ ВО «Тотемский политехнический колледж» 

Информирование педагогов, обучающихся образовательных организаций и их родителей: 
- о востребованных рабочих профессиях на рынке труда Вологодской области, 

-об образовательных организациях профессионального образования Вологодской области, 
-о потребности регионального рынка труда в кадрах рабочих и специалистов, 

-о строительстве объектов экономики и инвестиционных проектах, реализуемых на территории Вологодской области 

Размещение информации о правилах целевого приёма в ВУЗ в 2022 г. на сайте администрации района, сайте Управления образования и сайтах общеобразовательных организаций 

Создание, информационное наполнение и обновление содержания профориентационных разделов на сайтах образовательных организаций и сайте Управления образования 

  Единый день 
профориентации в 
общеобразователь
ных организациях 

   Профориентационная 
акции «Истории 
успешных 
выпускников» 

  



 31 
  Профориентацион

ное онлайн – 
мероприятие 

«Ярмарка учебных 
заведений 
Вологодской 
области» 

   Встреча главы округа с выпускниками 11-
х классов по вопросам поступления в 

колледжи и ВУЗы Вологодской области 

 

 

 

XI. Профилактика безнадзорности и правонарушений, негативных явлений в молодежной среде 

 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август 

11.1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Тотемского муниципального округа (по плану КДН и ЗП) 
  О 

принимаемых 
мерах, 
направленных 
на 
профилактику 
социального 
сиротства, 
семейного 
неблагополуч

ия, 
обеспечения 
сохранности 
кровной 
семьи. 

О реализации 

Межведомственно
го регламента 
проведения 

ежемесячного 
мониторинга 

условий жизни 
несовершеннолетн

их в семьях 
опекунов 

(попечителей), в 
том числе 

приемных семьях 

О результатах 

деятельности 
по 

профилактике 
социального 
сиротства на 
территории 
Тотемского 

муниципально
го округа за 

2023 год.   

    О реализации 

Межведомственно
го регламента 
проведения 

ежемесячного 
мониторинга 

условий жизни 
несовершеннолетн

их в семьях 
опекунов 

(попечителей), в 
том числе 

приемных семьях 

  

Участие в заседаниях КДН и ЗП (2 раза в месяц по плану КДН и ЗП) 

Организация Единого дня профилактики в образовательных учреждениях округа 

МБОУ «Тотемская 
СОШ № 1» 

МБОУ 
«Тотемск
ая СОШ 

№ 3» 

МБОУ 
«Советская 

ООШ» 

МБОУ 
«Калининская 

ООШ» 

МБОУ 
«Вожбальская 

ООШ» 

МБОУ 
«Никольская 

ООШ им. Н.М. 
Рубцова» 

МБОУ 
«Великодворск

ая ООШ» 

МБОУ 
«Тотемская 
СОШ № 2» 

МБОУ 
«Юбилейная 

СОШ» МБОУ 
«Погореловск

ая ООШ» 

МБОУ 
«Начальная 

школа-детский 
сад п. 

Текстильщики
» 

Лагеря с дневным 
пребыванием 

  

Нормативно-правовая и методическая деятельность 

Алгоритм 
взаимодействия 

органов и 
учреждений 

системы 
профилактики по 

обмену 
информацией о 

несовершеннолетн
их, состоящих на 

Изучение планирования мероприятий Рабочей программы 
воспитания образовательных учреждений по модулю «Профилактика 

и безопасность» 

Изучение практики применения медиативных технологий в работе 
учреждений педагогического, психолого-педагогического и 

социального профиля на территории округа 

   



 32 
учете 

11.2. Работа с родителями 

Родительский всеобуч «Слушать и слышать друг друга» 
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июл

ь 

авгус

т 
     Когда и о чем 

говорить с 
детьми 

Ребенок 
обижается: 
причины 

Детская 
зависимость от 
гаджетов: что 

делать? 

    

Районный лекторий для родителей  ДОУ 

   «Ответственность 
родителей по 
воспитанию 

детей» «Защита 
личности, 

имущества и прав 

детей» 
(с привлечением 
КДН) 

 

 «Безопасность 
детей в сети 
Интернет». 
«Родители и 
дети вместе в 
интернете» 

(с 
привлечением 

ППМС) 
 

 «Любовь и 
терпение 
семьи – 
ключ к 
успешному 
воспитанию 

ребенка» 
(педагоги-
психологи 
ДОУ) 
 
 

    

11.3. Межведомственный консилиум по выявлению и предотвращению семейного неблагополучия, социального сиротства, защите прав и 

законных интересов детей 
Участие в заседаниях Межведомственного консилиума (ежемесячно) 

Контрольное посещение семей группы риска (ежемесячно) 

11.4. Межведомственный регламент проведения ежемесячного мониторинга условий жизни несовершеннолетних в семьях  

опекунов (попечителей), в том числе приемных семьях 
Квартальный 
мониторинг 

сопровождения 
замещающих семей 

  Квартальный 
мониторинг 

сопровождения 
замещающих семей 

Составление и 
утверждение 

Сводного 
графика 

ежемесячного 
мониторинга 

 Квартальный 
мониторинг 
сопровожден

ия 
замещающих 

семей 

Районное 
собрание 
опекунов 

(попечителе
й) приемных 

родителей 

 Квартальный 
мониторинг 

сопровождения 
замещающих 

семей 

  

Сбор информации по итогам мониторинга условий жизни несовершеннолетних, находящихся под опекой (попечительством) в семьях  (ежемесячно) 

11.5. Акции и профилактические операции 
ОМКПО «Подросток»* 

(План мероприятий «Школа») 

Районная акция 

«Ребенок и 
семья» 

     Международн

ый день 
Детского 
телефона 
доверия 

ОМКПО «Подросток»* 

(План мероприятий «Беспризорник», 
«Здоровье», «Лето», «Семья») 

  Всероссийский 
день правовой 
помощи детям 

(20 ноября) 

Всероссийская акция «Безопасность детства» 
(зимний период) 

  Международный 
день защиты детей 

 (1 июня) 

  



 33 
      Всероссийская акция «Безопасность 

детства» 
(летний период) 

Организация работы методического объединения «Служба психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса» (Приложение № 11) 

*ОМКПО «Подросток» - областная межведомственная комплексная профилактическая операция «Подросток» 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

11.6. Методическое объединение социальных педагогов, общественных инспекторов по охране прав детства, педагогов-психологов 

 октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 
Служба психолого-

педагогического 

сопровождения 

образовательного 

процесса 
 
Руководитель Юркина 
И.В. 

 

Семинар: Система 
организации ИПР с 
семьей и ребенком, 

состоящими на 
учете в органах 

системы 
профилактики 

округа. 
 

Место проведения:  
зал заседаний 
управления 
образования 

администрации 

округа 

Семинар-
практикум: 

Предупреждение 
употребления 

детьми 

психоактивных 
веществ. 

 
 
 
 

Место проведения: 
БУ ВО «Тотемский 

центр ППМСП» 

 
 

  Семинар-практикум: 
Профилактика 
суицидального 

поведения 
обучающихся. 

 
 
 
 
 

Место проведения: 
БУ ВО «Тотемский 

центр ППМСП» 

Семинар-практикум: 
Развивающая среда 

для детей и 
подростков с учетом 

мнения детей. 

 
 
 
 

Место проведения: 
МБОУ «Тотемская 

СОШ № 3» 
 

Круглый стол 
«Психолого-

педагогическое 
сопровождение 

реализации АООП 

в соответствии с 
ФГОС» 

 
 
 

Место проведения:  
конференц-зал 
МБУК «ЦРК 

«Тотьма» 

 

Аналитическая 

деятельность 

Изучение планирования мероприятий Рабочей программы воспитания 

образовательных учреждений по модулю «Профилактика и безопасность» 
Изучение практики применения медиативных технологий в работе 

учреждений педагогического, психолого-педагогического и социального 

профиля на территории округа 

 

Мероприятия по профилактике 



 34 

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь 
1.Тестирование психологического 
самочувствия 9-11 классов. 
2.Планирование ОУ работы в осенние 

каникулы, предоставление информации 
в управление образования 
 
 

 1.Мониторинг 
социального 
самочувствия 

обучающихся 9 -11 
классов. 
2.Планирование ОУ 
работы в зимние 
каникулы, 
предоставление 
информации в 
управление 

образования 

  Планирование ОУ 
работы в осенние 
каникулы, 

предоставление 
информации в 
управление 
образования 

 

Проведение 
мероприятий  по 
организации 

работы летних 
оздоровительных 
лагерей. 

Разработка 
программ 
летних 

оздоровите
льных 
смен. 

1.Международный 
день защиты 
детей. 

2.Работа летних 
оздоровительных 
лагерей, лагерей 
труда и отдыха, 
летних площадок 

 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРИКАЗ
	г. Тотьма
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1.Утвердить план основных направлений деятельности и мероприятий управления образования администрации округа  на 2023 – 2024  учебный год (приложение).
	2.Контроль за исполнением плана в течение учебного года возложить на  Вешнякову Е.А, заместителя начальника управления образования администрации округа.
	3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
	Начальник управления образования
	В.С.Горчагова
	ПЛАН
	Тотьма


	ЗАДАЧИ:

